§. 752.

II) Ihrer Qualität nach sind sie entweder *exceptiones in personam* (*personae cohaerentes*) oder *in rem* (*rei cohaerentes*), je nachdem sie entweder nur von der Person vorgeschützt werden können, der sie zugestanden worden sind, oder je nachdem sie auch den Bürgen und Stellvertretern eines Schuldners zu Statten kommen (a).

(a) fr. 7. pr. §. 1. D. 44. 1. „*Exceptiones, quae personae cuiusque cohaerent, non transeunt ad alios: veluti [ea] quam socius habet exceptionem, quod facere possit, vel patens patronusve, non competit fideiussori: sic mariti fideiussor post solum matrimonium datus, in solidum dotis nomine condemnatur.* §. 1. *Rei autem cohaerentes etiam exceptiones fideiussoribus competunt: ut rei indicatae, doli mali, iniuriandi, quod metus causa factum est. Igitur et si reus pactus sit in rem, omnimodo competit exceptio fideiussori.*“ Vergl. §. 4. J. 4. 14.

§. 753.

III) In Rücksicht ihrer Wirkung sind sie entweder *peremptoriae* (*perpetuae*), oder *dilatoriae* (*temporales*), je nachdem sie den Grund der Klage selbst ganz aufheben, oder durch dieselben nur eine temporelle Schützung gegen die Klage bewirkt wird (a).

(a) fr. 3. D. *ibid.*, „*Exceptiones, aut perpetuas, et peremptoriae sunt, aut temporales, et dilatorias. Perpetuae, atque peremptoriae sunt, quae semper locum habent, nec evitari possunt: qualis est doli mali, et rei iudicatae, et si quid contra Leges Senatusve consultum factum esse dicitur: item pacti conventi perpetui, id est, ne omnino pecunia petatur. Temporales atque dilatorias sunt, quae non semper locum habent, sed evitari possunt: qualis est pacti conventi temporalis, id est, ut forte intra quinquennium ageretur. Procuratoriae quoque exceptiones dilatorias sunt, quae evitari possunt.*“
Vergl. fr. 2. §. 4. *ibid.* — §. 7—9. (8—10.) J. 4. 13.

§. 754.

IV) Nach ihrem Inhalte sind sie entweder s. g. *exceptiones facti* oder *exceptiones iuris*, jenes, wenn der Beklagte neue Thatumstände anführt, wodurch der factische Grund der Klage zerstört wird (a), dieses, wenn er sich auf einen Rechtsgrundsatz beruft, wodurch das der Klage zum Grunde liegende strenge Recht gemildert oder aufgehoben ist (b).

(a) §. 3. die *exceptio solutionis, compensationis* u. s. w.
(b) §. 1. J. 4. 13. „*Verbi gratia si metu coactus, aut dolo inductus, aut errore lapsus, stipulanti Titio promissisti,*

II) Mittel der Rechtsverfolg. B) Einreden. 829

quod non debueras [promittere], palam est, iure civili te obligatum esse: et actio, qua intenditur, dare te oportere, efficax est: sed iniquum est te condemnari. Ideoque datur tibi exceptio quod metus causa, aut doli mali, aut in factum, composita ad impugnandam actionem.“
Auch die exc. ordinis und divisionis gehört ebenfalls hierher.